Bu kale'nin fethinden sonra, Kemah, Erzincan, Kelkit, Bayburd ve Tercan'ın kat'i olarak Osmanlı idaresine geçtiği, buralardaki her türlü arazi ile gelir kaynaklarının, Osmanlı tahrir kaidesine göre (7), tahririne (yazımına) başlanmasından ve bu tahriri tesbit eden Mufassal Defterden anlaşılmalıdır(8). Bu defter, bu bölgedeki, mülk, dirlik ve gelir kaynaklarının, 922-924/1516-1518 tarihleri arasındaki dağıtımını göstermektedir. Bu tarihler arasında, pek çoğu "virane" olarak gösterilen Tercan Kazası'nın köyleri haritada tesbit edildiği zaman, bölgedeki Osmanlı doğu sınırının, o zaman bir köy olan Aşkale'nin hemen doğusundan geçtiği görülmektedir(9).

926/1520 tahririnde Erzurum, "nefs-i Erzurum nahiyesi" olarak, Rum Beylerbeğliğine tâbi olan Bayburd Sancağı'nın Şogayn Kazası'na bağlanmıştır. Bu kazanın o zaman diğer nahiyeleri Erzurum-abad, Cinis, Çermeli, Serçeme, Ovacık, Geçik, Karaş-Kulu ve Tekman'dan ibaretti (18). Şogayn'ın kaza merkezliğinin ne kadar devam ettiğini bilemiyoruz. Ancak, 940/1533 yılında

10- Bk. Not 1 (Spuler hariç).

11- Feridun Bey, Münşeât'üs Selâtin, İstanbul1274 I. s. 393-394; Krş. Kırzioğlu, Fahrettin, Kars Tarihi, I. İstanbul 1953 s. 507 vd.

12- Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi E. 5674

13- Savaşın tafsilati için bk. Nejat Göyünç, Diyarbakir Beylerbeyliğinin ilk idari teşkilâtı, Tarih Dergisi, XXIII (Mart 1969) s.

Şehrin, hâli ve harab gösterilmesi, burada, kimsenin oturmadığı manasına gelmez. Erzurum'da, on beş bin akçelik bir vergi hasılatı gösterildiğine göre, geçici de olsa şehirde bir miktar insanın oturduğu anlaşılır. Nitekim 947/1540 tahrir defterinde, aynı grup vergi hasılatı 16.350 akçe ve 21 hane olarak gösterilmekte ve bu 21 hanenin 16 sı "çift vergisi" vermektedir. Bu tahrirde hasılat 1.350 akçe artmış ise de, 16 hanenin, herbirinin 50 akçe olarak verdiği, 800 akçe "Çift Vergisi" ile 1.000 akçe olan «Resm-i Tapu»nun 1.350 akçeden daha fazla olduğu daha aşağıda bu vergi hasılatının dökümünde, görülecektir (21).

İrakeyn Seferi sonunda Osmanlı-İran hududu Kağızman ve Tahir geçidine kadar götürüldü(28). Aynı zamanda, bölgeye yeni bir düzen vermek isteyen Kanunî, bin kadar adamı ile birlikte İran'dan iltica eden Dulkadırlu Mehmed Han'a Kemah ve Bayburd sancaklarını vermişti (941/1534). Bir sene sonra, bu seferden dönülürken de Mehmed Han, Kemah ve Bayburd sancakları «Paşa sancağı» olmak üzere, yeni ihdas edilen Erzurum Beğlerbeğliği'ne getirildi(29). Bu beğlerbeğliğin esas çekirdeğini ve «Paşa Sancağı»nı Kemah ve Bayburd Sancağı teşkil etmesine, bu sebeple beğlerbeği Mehmed Han'ın Bayburd'da oturmasına ve hatta Erzurum'un ayrı bir Sancak almasına rağmen, beğlerbeğliğe Erzurum ismi verilmişti.

Nr. 2422 vr. 238/b vd; Krş.Bostan,vr.158/a

Yeni kurulan Erzurum Beğlerbeğliği'nin bir sancağı olarak Erzurum da, Dünbüllü aşireti beğlerinden Dünbüllü Hacı Bey'e verilmişti(30). Hacı Bey'in 1535 yılında, aşireti ile Erzurum ve ovasına yerleştiğini sanıyoruz. Ancak Hacı Bey, çok geçmeden 944/1537-1538 yılında, başka bir sancağa tayin edilmiştir(31). Ondan sonra buraya başka bir sancakbeği tayin edilmemiş, Erzurum sancağı bir müddet alaybeylik halinde idare edilmiştir(32). Bu durum da çok sürmemiş, 1548 den sonra beğlerbeğlerin devamlı Erzurum'da oturmaya başlamaları üzerine, burası «Paşa Sancağı»na ilâve edilerek Erzurum, beğlerbeğliğin merkezi haline getirilmiştir.